愛西市家庭教育推進連絡協議会次第

日 時 令和７年６月２７日（金）

                        午前１０時から

場 所 愛西市役所 北館３階

災害対策本部兼会議室

１．あいさつ

２．会長・副会長の選任

３．協議事項

（１）令和７年度家庭教育推進事業計画について

 （２）社会教育講演会について

３．その他

○愛西市家庭教育推進連絡協議会設置要綱

平成１７年４月１日

教育委員会訓令第４号

（設置）

第１条 市の家庭教育の推進を図るため、愛西市家庭教育推進連絡協議会（以下「協議会」

という。）を設置する。

（所掌事務）

第２条 協議会は、次に掲げる事項を所掌する。

（１） 市における家庭教育推進の具体的な施策の設定

（２） 家庭教育推進事業についての指導及び助言

（３） 地区ごとの情報交換

（４） 前３号に掲げるもののほか、市内の家庭教育の推進に関すること。

（定数）

第３条 委員の定数は、２０人以内とする。

（構成及び任期）

第４条 委員は、学校教育及び社会教育の関係者並びに学識経験のある者の中から、愛西

市教育委員会（以下「教育委員会」という。）が依頼する。

２ 委員の任期は、２年とする。ただし、再任を妨げない。

３ 委員に欠員を生じた場合の補欠委員の任期は、前任者の残任期間とする。

（組織）

第５条 協議会には、会長１人及び副会長２人を置く。

２ 会長及び副会長は、委員の互選による。

（会議の開催）

第６条 会議は、必要に応じて会長が招集する。

（庶務）

第７条 協議会の庶務は、教育委員会生涯学習スポーツ課において処理する。

（その他）

第８条 この訓令に定めるもののほか、協議会の運営に関し必要な事項は、協議の上会長

が別に定める。

附 則

この訓令は、平成１７年４月１日から実施する。

附 則（平成２５年２月６日教委訓令第３号）

この訓令は、平成２５年４月１日から施行する。

附 則（平成２８年３月３日教委訓令第２号）

この訓令は、平成２８年４月１日から施行する。

附 則（令和６年３月８日教委訓令第３号）

この訓令は、令和６年４月１日から施行する。

別表 略

令和７年度  家庭教育推進事業計画

活動方針

 核家族化・少子化に加え、共働き世帯の増加など、家庭環境の変化とともに

子どもを取り巻く環境が多様化してきており、家庭生活・家庭教育にも様々な

工夫が必要となってきています。

また、家庭教育は個々の家庭だけの問題ではなく、地域社会も子育てを応援

し支えていくことが重要と考えます。そこで、家庭教育の推進を図るとともに、

地域ぐるみで明日を担う子どもの育成を図っていきます。

広報・啓発活動

 ・ねらい

   家庭教育の重要性について広く市民に周知し、意識の高揚を図る。

◎ あいさつ運動の推進

・家庭における親子、家族のコミュニケーションを図るため、あいさつ運動

を、各小中学校の先生、婦人会の協力により実施。

◎ 「家庭の日」の啓発

・普及と啓発のためにポスター・リーフレット等の配布。

・社会教育講演会のチラシ等に『家庭の日』スローガンやロゴマークを掲載。

ふれあい活動

 ・ねらい

   子どもの習い事や共働き家庭の増加に伴い、親子がふれあう機会も減少

している。そこで、大人と子どもが一緒に参加することができ、親子が

楽しく過ごせる機会を提供し、親子のきずなを一層深める。

◎ 親子教室

文化会館、佐織公民館、永和地区公民館などで、親子で取り組める講座教室を

開催してもらうよう協力を依頼する。

主      題   親子のふれあう 明るい地域づくりをめざして

            ― 親子の対話のある健やかな家庭 ―

推 進 地 区   愛西市全域

事業実施期間   令和７年４月１日～令和８年３月３１日

Administrator
テキストボックス
1

学習活動

 ・ねらい

   親が子育ての悩みや不安を払拭して自信を持って子育てができるよう、

家庭教育に関する学習機会の提供を推進する。

◎ 幼児期家庭教育事業（委託事業）

委 託 先  児童館におけるボランティアサークル等

内  容  保護者が参加する様々な機会を活用した家庭教育に関する学

習機会の提供や、父親の家庭教育への参加の促進を図ることを

目的とした事業を実施する。

委託期間  委託を受けた日から同年度の２月末日まで

◎ 家庭教育推進事業（委託事業）

委 託 先  小学校ＰＴＡ

内  容  保護者が参加する様々な機会を活用した家庭教育に関する学

習機会の提供や、父親の家庭教育への参加の促進を図ることを

目的とした事業を実施する。

委託期間  委託を受けた日から同年度の２月末日まで

◎ 社会教育講演会

開催日時  令和８年２月２８日（土）午後１時３０分から

場  所  愛西市文化会館 ホール

講  師  とよた かずひこ氏

演  題  絵本の楽しさとは～親子で楽しむ講演会～（仮）

  ※ 愛西市小中学校ＰＴＡ連絡協議会と共同開催

その他

◎ 令和７年度 海部地区「拡大家庭教育推進協議会」

開 催 日  １１月７日（金）

場  所  飛島村すこやかセンター

テ ー マ 「つなぎ つながり つなげよう 家庭教育支援の輪」

Administrator
テキストボックス
2

委託先（施設） 参加予定人数 事業内容 実施日

1
佐屋児童館 母親クラブ

さやえんどう
40人（20組）

子育てを語り、子どもの健やかな成長を育むた
め交流し、学びあう。

自己紹介
誕生日会

シャボン玉遊び
七夕飾り作り　など

R7.4.10　始め

2 佐屋西児童館 約50人

日本の未来を担う心豊かでたくましい子どもを
育むため、児童館を活用して親が子育ての悩
みや不安を払拭し、自信を持って子育てができ
るよう、親子や同世代の子どもたちが触れ合っ
たり学習したりする場を提供する。
人形劇を鑑賞し、豊かな心情を養う。

人形劇鑑賞
『オズの魔法使い』

R7.5.31

3
市江児童館 母親クラブ

みつばち
20人

親と子の触れ合い活動を通して家庭教育の必
要性を認識する。
子供の健やかな成長を営む為に交流し親子で
学び合う。

誕生日会
七夕会

ハロウィン
クリスマス会

親子でお菓子作りなど

R7.6.29　始め

4 永和児童館 　はぐのわリボン 20人
親と子の触れ合い活動を通して家庭教育の必
要性を認識する。

親子バランスボール
防災講座

R7.6.9　始め

5 立田北部子育て支援センター 50人
子ども達を心豊かでたくましく育むため、セン
ターを活用して親子や同世代で触れ合ったり学
習したりする機会を提供する。

マジックショウ＆
体験してみよう

R7.7.22

6 立田南部子育て支援センター 約100人

子どもまつり行事を通して、親子の触れ合いを
深める。ゲームや制作活動などを楽しむととも
にお友達と仲良く過ごす。トーマスの乗車体験
をする中で楽しい思い出つくりとする。

機関車トーマスに
乗車体験

各種ゲーム
制作活動など

R7.10.11

7 開治子育て支援センター 15人
オリジナル缶バッチ作りを通して、ものを作るこ
との喜びを学ぶ。

オリジナル缶バッチ作り R7.10.20

8 八輪子育て支援センター 40人

バランスボール講師による、子育て支援の保護
者を対象としたリフレッシュ事業。
音楽に合わせて程よく体を動かすことで、心身
ともに豊かな時間を過ごす。

バランスボール
エクササイズ

R7.5.27　始め

9 北河田児童館 親子　15組
ベビーマッサージを通して親子の絆を深め、心
地よい皮膚刺激で子どもの情緒の安定を図る。

ベビーマッサージ R7.6.20　始め

10 勝幡児童館 100人

たくさんの人達と関わる中で、責任感・充実感
及び満足感を味わい、豊かな心を育むことを目
的とする。社会のルールやその場に適した言葉
づかいを学ぶ。

児童館まつり
ストラックアウト

ヨーヨー釣り
スーパーボールすくい

など

R7.10.25

11 草平児童館 10～20人 親子教室プログラム。
七夕会

敬老の日お祝い製作
など

R7.7.4　始め

12 西川端児童館 親子100人
児童クラブ員とその保護者との家族の触れ合
いをさらに深めるイベントとして、一緒になって
体を動かして汗を流す。

親子スポーツ大会 R7.11.8

学習主題

令和７年度　「幼児期家庭教育推進事業」事業計画

Administrator
テキストボックス
3

委託先（施設） 参加予定人数 事業内容 実施日

1 佐屋小学校PTA 592人 児童を理解し、健やかに成長させるために
学校保健委員会
運動発表会

R7.6.7　始め

2 佐屋西小学校PTA 244人
学校と連携した地域・家庭の教育力の向上
を目指して

読み聞かせ打ち合わせ会
読み聞かせ会

学校保健委員会など
R7.5.8　始め

3 市江小学校PTA 210人 地域に根ざした家庭教育力の向上を目指して 芸術鑑賞会 R7.11.7

4 永和小学校PTA 298人 かかわり合い、共によりよく生きる子の育成
学校保健委員会

除草作業
R7.7.14　始め

5 立田北部小学校PTA 118人
ふれあいを通した家庭教育力の向上をめざ
して

PTA総会
親子花壇整備

福祉実践教室など
R7.4.25　始め

6 立田南部小学校PTA 112人 親と子、地域の心のつながりを深めよう 芸術鑑賞会 R7.11.4

7 八輪小学校PTA 106人
子どもたちの健やかな成長と家庭教育力の
向上を目指して

親子歯磨き教室
ふれあい観劇

R7.6.20　始め

8 開治小学校PTA 80人 地域とともに育てる開治っ子
運動会

もちつき体験会
R7.10.18　始め

9 北河田小学校PTA 282人
子どもの健やかな成長と温かく明るい家庭
づくりをめざして

交通安全教室
保護者学級情報モラル教室

引き渡し訓練
救命救急講習会など

R7.5.2　始め

10 勝幡小学校PTA 192人
子どもたちの健やかな成長と家庭教育力の
向上を目指して

ボランティア
保護者学級引き渡し訓練

PTA教養委員会
芸術鑑賞会など

R7.6.6　始め

11 草平小学校PTA 250人
父母と教師が協力して、家庭と学校と地域
社会における児童の全生活領域において幸
福な生活ができるよう努力する

読み聞かせ
給食試食会

学校保健委員会
実技講習会など

R7.5.9　始め

12 西川端小学校PTA 214人 子ども・学校と豊かにかかわるPTA

給食試食会
家族参観

学校保健委員会
芸術鑑賞会など

R7.5.22　始め

令和７年度　「家庭教育推進事業」事業計画

学習主題

Administrator
テキストボックス
4

令和７年度 愛西市社会教育講演会について（案）

１ 講演会の概要

 日 時  令和８年２月２８日（土）１3：3０ ～ （開場１３：0０ ）

 会 場  文化会館 ホール

 内 容  ① 講 師

         とよた かずひこ 氏（絵本作家）

② 演 題

    絵本の楽しさとは ～親子で楽しむ講演会～（仮）

2 講演会役割分担

 ・講演会次第・進行（ 家庭教育推進連絡協議会：土赤委員 ）

  ・開会の言葉   （ 家庭教育推進連絡協議会：山田委員 ）

  ・主催者挨拶   （ 社会教育審議会：堀田喜一郎委員 ）

  ・来賓挨拶    （ 愛西市長 ）

・講師紹介        （ 市PTA連絡協議会代表：調整中 ）

  ・講演      （ 講師 ）

  ・お礼の言葉 司会台にて

（ 市PTA連絡協議会学校長代表：八輪小学校校長 ）

  ・閉会の言葉 司会台にて（ 社会教育審議会：佐藤良枝委員 ）

    ・事務連絡、片付け（ 生涯学習スポーツ課・愛西市PTA連絡協議会役員 ）

Administrator
テキストボックス
5